Considerando que o objeto do edital FNMA Nº 01/2015 coincide com as finalidades institucionais da SIHS, esta 
empenhou-se em elaborar e apresentar uma proposta para atendimento do referido edital. 

A proposta apresentada consiste na recuperação de matas ciliares de 252 (duzentas e cinqüenta e duas) nascentes 
dos rios Paraguaçu, Pojuca e Subaé, considerando a importância destes no abastecimento de água dos municípios 
que compõem a RMS. A proposição apresentada ao FNMA logrou êxito, resultando na celebração do CONVÊNIO Nº 
838551/2016 entre a SIHS e o FNMA.

[...]

67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a 
entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o 
que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados. 

11.1.1. O recebimento de material de valor superior a R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) será 
confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente. 

11.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante 
terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na

[...]

apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por 
pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.  

13.12. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF. 

14. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS. 

14.1 O custo estimado da contratação é de R$ 954.924,10 (novecentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e vinte e 
quatro reais e dez centavos), distribuídos por lote conforme abaixo: 

LOTE 01 - R$ 284.006,00 (duzentos e oitenta e quatro mil e seis reais); 
LOTE 02 - R$ 84.141,90 (oitenta e quatro mil, cento e quarenta e um reais e  noventa centavos); 
LOTE 03 - R$ 586.776,20 (quinhentos e oitenta e seis mil, setecentos e setenta e seis reais e vinte centavos). 

15. GARANTIA TÉCNICA 

( X ) 15.1 O prazo legal de garantia técnica será de 30 (trinta) dias, tratando-se de fornecimento de produtos não 

duráveis, e de 90 (noventa) dias, tratando-se de fornecimento de produtos duráveis  (art.

[...]

Superintendente de Infraestrutura Hídrica - SIH 

Lotação: Superintendência de Infraestrutura Hídrica 

SEÇÃO III  
ORÇAMENTO ESTIMADO EM PLANILHA 

Para efeito do art. 40, §2o, II, da Lei no 8.666/93, o orçamento estimado da contratação é de R$ 954.924,10 
(novecentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e vinte e quatro reais e dez centavos), distribuídos por lote 
conforme planilhas abaixo: 

LOTE 01 - R$ 284.006,00 (duzentos e oitenta e quatro mil e seis reais); 
LOTE 02 - R$ 84.141,90 (oitenta e quatro mil, cento e quarenta e um reais e noventa centavos); 
LOTE 03 - R$ 586.776,20 (quinhentos e oitenta e seis mil, setecentos e setenta e seis reais e vinte centavos). 

LOTE 01 - MUDAS 

ITEM 

DESCRIÇÃO - 
ESPECIFICAÇÃO 

UNID. 
DE 

MEDIDA 
QUANTIDADE 

VALOR DE 
REFERÊNCIA 

01 
Muda espécie nativa 

pioneira  
Un 21.100 R$  6,73  

02 
Muda espécie nativa não 

pioneira 
Un 21.100 R$  6,73